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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá metodikou klavírní hry jednoho

z nejvýznamnějších českých pedagogů konce 19. století a první poloviny 20.

století, Viléma Kurze. Ve čtyřech částech představuje jeho život, základní

charakteristiku vyučování, a dále se zabývá nejdůležitějšími teoretickými díly,

kterými přispěl do rozvíjející se klavírní pedagogiky. Vilém Kurz je v dnešní době

popisován jako pedagog, jehož metoda je příliš detailní, zaměřená pouze na práci

prstů a dnes již v podstatě zastaralá. Tato bakalářská práce se pokouší zachytit

komplexnost Kurzovy pedagogické práce: analyzuje postupy, které jsou i po

bezmála sto letech stále aktuální, vysvětluje, jak došel Vilém Kurz ke svým

názorům na klavírní techniku a poukazuje na nepřesnosti, které dnešní klavírní

pedagogika chápe jiným způsobem.

Klíčová slova

Vilém Kurz, klavírní metodika, klavírní technika, klavír

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the methodology of piano playing by one

of the most important Czech teachers of the late 19th century and the first half of

the 20th century, Vilém Kurz. In four parts, it presents his life, the basic

characteristics of his teaching, and discusses his most important theoretical works,

which he contributed to the developing piano pedagogy. Vilém Kurz is nowadays

described as a teacher whose method is too detailed, focused only on finger work,

and essentially obsolete. This bachelor thesis attempts to capture the complexity

of Kurz's pedagogical work: it analyses methods that are still relevant after nearly

a century, explains how Vilém Kurz came to his views on piano technique, and

points out inaccuracies that are understood differently by today's piano pedagogy.
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Úvod

Jen málo pedagogů se zapsalo do historie tak nesmazatelně jako profesor Vilém

Kurz. S jeho pracemi se setkáváme dodnes. Jím revidovaná díla zejména

instruktivní literatury se stále vydávají u předních českých nakladatelství.

Vilém Kurz byl během svého života jednou u nejzásadnějších postav české klavírní

pedagogiky. Vychoval mnoho skvělých pianistů, kteří se snažili navázat na jeho

práci. Po Kurzově smrti byl ale jeho odkaz rozvíjen tak dogmaticky, že neposunul

české klavírní umění vpřed, ale naopak zpět. Dodnes si Kurz nese stigma přehnané

detailnosti, strnulé hry napodobováním fotografií z jeho Technických základů hry

na klavír. Z jeho třídy vzešlo velké množství vynikajících pianistů a pedagogů, kteří

se zasadili o výchovu dalších generací českých klavíristů. Bohužel někteří pianisté

z druhé a další generace Kurzových žáků byli často považováni za „oběti Kurzovy

metody“ v důsledku přílišného lpění na postupech a někdy i jejich špatným

výkladem (Hurník, 1989, s. 52).

Je již skutečně Kurzova metoda neaktuální a zastaralá? Co ho vedlo k sepsání

metodiky způsobem, který je dnes diskutován? Nelze v ní nalézt principy, které

jsou stále platné?

Výše uvedené otázky mne inspirovaly k hlubšímu zamyšlení nad Kurzovým

postupem. Přestože ho zběžně znám již delší dobu, nikdy jsem neměl příležitost

ho důkladně analyzovat a najít jeho pozitiva či případné nedostatky.

Ve své bakalářské práci vyzdvihnu pedagogické aspekty života Viléma Kurze.

V první kapitole ho představím i jako klavíristu. Stručně zmíním několik jeho

nejvýznamnějších studentů, kteří pokračovali v jeho odkazu. V dalších kapitolách

se zaměřím na tři Kurzovy významné spisy – Technické základy klavírní hry, O

klavírních metodách starších a novějších a Postup při vyučování hře na klavír.

Každý detailně představím a srovnám ho s dnešním pojetím klavírní práce i

techniky hry.
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1 Život Viléma Kurze – pedagoga

Vilém Kurz se narodil 23. prosince 1872 v Německém Brodě (dnešní Havlíčkův

Brod) do učitelské rodiny. Jeho otec byl profesorem na tamním gymnáziu.

Zajímavostí je, že byl členem prvního výboru Klubu českých turistů a

spolupracovníkem Miroslava Tyrše (Böhmová-Zahradníčková, 1954, s. 12). Sám

Kurz byl také po celý svůj život aktivním turistou. Mezi jeho záliby patřilo plavání,

cyklistika i horolezectví (Böhmová-Zahradníčková, 1954, s. 67).

Malý Vilém projevoval své hudební nadání od raného dětství a začal proto velmi

brzy navštěvovat hodiny klavíru. Po začátcích u učitelky Antonie Štěpinové se

dostal ve svých čtrnácti letech do třídy Jakuba Virgila Holfelda.1

Holfelda dnes řadíme do skupiny pedagogů tzv. staré prstové školy, která se

vyznačovala specifickým postavením ruky. Žádoucí technikou byla hra

s vtlačenými dlaňovými klouby. Navzdory tomuto z dnešního hlediska zastaralému

způsobu se stal Kurz znamenitým pianistou s rozmanitým repertoárem,

zahrnujícím skladby Wolfganga Amadea Mozarta2, Ludwiga van Beethovena3 i

autorů romantismu. Interpretoval výtečně i skladby Johanna Sebastiana Bacha4,

za což byl kritiky vychvalován (Böhmová-Zahradníčková, 1954, s. 27).

V roce 1898 odešel do Lvova, kde koncertoval a stal se profesorem na tamější

konzervatoři. Chopinův Koncert pro klavír a orchestr č. 2 f moll op. 21 v jeho

podání byl obecenstvem nadšeně přijat. Společně s houslistou Bohuslavem

Lhotským5 a violoncellistou Bedřichem Váškou6 založili České trio. Se svojí ženou

1 Jakub Virgil Holfeld: 1835 Vídeň – 1920 Praha; jeden z nejznámějších pedagogů přelomu

19. a 20. století, žák Josefa Proksche.

2 Wolfgang Amadeus Mozart: 1756 Salcburk – 1791 Vídeň; rakouský skladatel a klavírista.

3 Ludwig van Beethoven: 1770 Bonn – 1827 Vídeň; německý klavírista a skladatel.

4 Johann Sebastian Bach: 1685 Eisenach – 1750 Lipsko; německý varhaník a skladatel,

jeden z nejvýznamnějších představitelů období baroka.

5 Bohuslav Lhotský: 1879 Libochovice – 1930 Praha; houslista, koncertní mistr lvovské

opery, člen Ševčíkova kvarteta.

6 Bedřich Váška: 1879 Mladá Vožice – 1978 Worcester; violoncellista, profesor newyorské

univerzity, člen Ševčíkova kvarteta.
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Růženou často vystupovali jako klavírní duo. Hlavní náplní jeho práce byla ale

pedagogická činnost.

Na lvovské konzervatoři působilo velké množství hudebních osobností, mimo jiné

Karol Mikuli.7 S ním se Vilém Kurz vzhledem k úmrtí Karola Mikuliho v roce 1897

již potkat nemohl. Výuka v duchu této osobnosti však na konzervatoři doznívala

prostřednictvím pedagogického působení Mikuliho ženy a žáků.

Ve Lvově v té době koncertovali a vyučovali žáci slavného Theodora

Leschetického8. Kurz zde měl možnost slyšet hrát umělce novým, moderním

způsobem. V počátcích svého působení na konzervatoři nebyl nadšený úrovní

svých studentů. Zakázal jim proto hrát skladby a etudy a začal s nimi úplně od

začátku. Vymyslel sérii cvičení, ze které později vytvořil Technické základy klavírní

hry (Böhmová-Zahradníčková, 1954, s. 47). Postupně rostl počet jeho žáků i jeho

pedagogické renomé. Do pedagogické činnosti dával veškeré úsilí, dokonce

kontroloval vyučovací činnost svých žáků. Na konzervatoři zavedl pravidelné

přehrávky a koncertní a pedagogický kurz (Böhmová-Zahradníčková, 1954, s. 48).

Během první světové války odešel do Prahy spolu se svojí manželkou a dcerou.

V roce 1915 se opět vrátili do Lvova, kde se v roce 1916 stala jeho žena Růžena

Kurzová rovněž pedagožkou tamější konzervatoře. Ve Lvově vyučovali již pouze

do roku 1919.

V tomto roce se Kurz definitivně vrací do českých zemí; konkrétně do Brna, kde se

stává profesorem na nově vzniklé konzervatoři. Zpočátku zde i koncertoval,

později ale opět převládla pedagogická činnost. Během této doby vytvořil četné

revize děl a instruktivní literatury, dlouhá léta používaná studenty základních

uměleckých škol i konzervatoří. K nejznámějším revizím patří klavírní part


[…]


zmiňuje. Pro dítě může být frustrující slyšet výkon žáka, který pracuje rychleji.

Zároveň pro žáka, který je už v látce dál, může být nezáživné poslouchat stejné

nebo obdobné skladby. Dnes je výhodné využít moderních technik, instruktivních

pořadů pro děti na internetu nebo v médiích.
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Samozřejmostí je podle autorky pravidelná návštěva koncertů (Kurz & Kurzová,

1930, s. 13). I tu si žák musí nacvičit. Dnes k tomu využíváme nejrůznější

workshopy a výchovné koncerty, které dokážou hravou formou přiblížit dětem i

složitější skladby.

Později by se měl žák aktivně účastnit komorní hry a doprovázení dalších

hudebníků. I to je nutné dle Kurzové pečlivě připravit (Kurz & Kurzová, 1930, s.

13). S tím souvisí i hra na čtyři ruce s pedagogem nebo se spolužákem. Zmiňuje i

hru z listu. Ta by se neměla cvičit na repertoárových skladbách, ale spíše na

skladbách z nižších stupňů Postupu nebo na klavírních výtazích a úpravách oper

(Kurz & Kurzová, 1930, s. 13). Tento názor považuji za velmi sympatický. Jak jsem

zmiňoval výše, hra lehčích skladeb nebo nově studovaných kusů z listu pomůže

žákovi vytvořit si už v počáteční fázi určitý přehled o celém díle.

4.6 O rozvrhu práce

Zde by mělo převažovat známé pravidlo, že kvalita převažuje kvantitu. Kurzová

zde nastínila přibližný plán, který se může měnit individuálně dle potřeb žáka. U

dětí zdůrazňuje fázování cvičení na půl hodinu dopoledne a odpoledne (Kurz &

Kurzová, 1930, s. 15). I když by toto bylo stále ideální, je nepravděpodobné, že

by dnes každý věnoval cvičení takové množství času od samého počátku. U

pokročilých klavíristů doporučuje průměrně tři hodiny. Z toho tvoří 45 minut

technická cvičení, která ale můžeme dělit a vkládat mezi další aktivity. Při delším

cvičení totiž pozornost odchází, tudíž je žádoucí střídat aktivity po kratších

časových úsecích. 1 hodinu a 45 minut žák stráví hraním skladeb a etud a půl

hodiny hrou z listu nebo udržováním repertoáru. Autorka zde nabízí střídání aktivit

typu technických cvičení obden, základní kostru rozvrhu bychom ale měli

dodržovat pořád a neprodlužovat některé složky na úkor ostatních (Kurz &

Kurzová, 1930, s. 15).

4.7 Závěr

Ačkoliv se může na první pohled zdát, že Postup při vyučování hře na klavír je

pouze výčet děl k nastudování, z jeho podrobné analýzy vyplynulo, že poznámky

v druhém vydání obsahují velké množství stále platných myšlenek, které

využíváme i v současné výuce. Tento stručný návod je přínosný pro každého
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začínajícího učitele. Shrnuje všechny základní principy výuky hry začátečníků a

nabízí ucelený postup práce. Ten si může pedagog v průběhu své praxe

nepochybně přizpůsobit. Publikace definuje základní kostru výuky.

Seznam literatury je velmi široký, učitel si může vybírat rozmanitý repertoár pro

své žáky a není omezen pouze určitou klavírní školou. Pokročilejší student si zde

může sám najít skladby, které by chtěl nastudovat. Je zde záruka kvalitního výběru

literatury, což může být jinak pro nezkušeného studenta při současné ohromné

nabídce velký problém.
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Závěr

Vilém Kurz přinesl do české klavírní pedagogiky jednu z prvních opravdu

systematicky propracovaných a ucelených metodik vycházející z jeho vlastní

pedagogické praxe a touto praxí rovněž ověřenou. Jednotlivé části v Technických

základech klavírní hry na sebe pečlivě navazují, cvičení každé techniky vychází

z již předešlých znalostí. Spolu s prací jeho ženy Růženy Kurzové dostáváme

komplexní systém výuky od začátečníků až po pokročilé hráče.

Postup práce začátečníků se v podstatě shoduje s dnešním pojetím. Některé formy

se sice pozměnily; dnes využíváme jiné učebnice hry na klavír a nezačínáme se

hrou v pětiprstové poloze, nicméně práce s žákem na hodinách, když ji srovnáme

s poznámkami Růženy Kurzové v Postupu při výuce hry na klavír, je podobná.

Kurzovy názory byly ve své době velice moderní a řada jich obstojí i v dnešní

pedagogice. Forma některých cvičení je, pravda, již poněkud zastaralá, ale pokud

by měl student problémy s určitým druhem techniky, mohou mu za dohledu učitele

pomoci.

Na závěr si opět dovolím citovat z knihy Cesta s motýlkem Ilji Hurníka, která velmi

přesně shrnuje pozitiva, která přinesl profesor Vilém Kurz: „Profesor Kurz

poznamenal celou naši klavírní školu. Někdo by dokonce tvrdil, že je její alfou a

omegou. Já bych spíš řekl, že uspořádal písmenka v pedagogické abecedě. Alfu

dal na začátek a omegu na konec. Nic nového, řekne se. Opravdu nic nového,

žádný objev. Zato nový čin. Bylo ho zapotřebí. Ta písmena v naší pedagogice byla

totiž trochu přeházená.“ (Hurník, 1989, s. 30)
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Vilém Kurz u klavíru ve svém Pražském bytě
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methodika. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1954.
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Růžena Kurzová, manželka Viléma Kurze

Převzato z: BÖHMOVÁ-ZAHRADNÍČKOVÁ, Zdeňka. Vilém Kurz: život, práce,
methodika. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1954.

193 s. ISBN – není uvedeno