Oponentský posudek na bakalářský koncert a diplomovou práci absolventa Matouše Zukala

Bakalářský koncert Matouše Zukala se konal dne 9. března 2022 v sále Galerie. První část recitálu obsahovala díla W.A. Mozarta a C. Debussyho.

Provedení Mozartovy Sonáty D dur, K. 311 bylo velmi zdařilé a vkusné. Absolvent v díle našel neobvykle výrazové i úhozové bohatství. Zaujala mě originální práce s detaily ve frázování i artikulaci. Za zmínku také stojí práce s časem a pomlkami. Ticho bylo občas i nepatrně prodlouženo, a tím provedení neztrácelo na napětí.

Následoval výběr z druhé knihy Debussyho Preludií. Absolvent má smysl pro barevný zvuk, kdy od sebe příkladně odděluje zvuková pásma. Tak vzniká multidimenzionální zvuk, který je esencí Debussyho díla. Na můj vkus byla preludia občas hrána příliš masivně, ale tady může být na vině i problematičtější akustika Galerie, ve které je obtížné držet dynamiku v nižších úrovních. Finální část Ohňostroj měla potřebnou virtuozitu a definitivu.

V druhé části koncertu se k absolventovi přidala studentka Anna Gaálová. Společně provedli cyklus Antonína Dvořáka Ze Šumavy op. 68. Považuji za skvělý nápad na program představit tak málo uváděné dílo. Provedení mělo potřebnou energii a temperament, ale ve vypjatějších pasážích bych doporučoval mít stále kontrolu nad zvukem. Když hrají oba klavíristé ve stejné intenzivní dynamice, zřetelnost se pro posluchače může ztrácet. V těchto místech je také stále mít na paměti charakter sálu a jeho akustiky. Celkově se ale jednalo o kvalitní recitál, který potvrdil vysoké interpretační kvality absolventa.

Písemná diplomová práce je zaměřena na metodiku klavírní hry Viléma Kurze. Absolventovi se podařilo upozornit na řadu chybných názorů, které se v souvislosti s Kurzem stále objevují. Práce je detailní a objektivně upozorňuje na klady i zápory jeho metodiky. Kurzův přínos je v naší době často bagatelizován a považován za překonaný, ale jak je z jednotlivých kapitol patrné, i dnešní klavíristé si pořád mohou z této metody odnést hodnotné poznatky o svém oboru.

Gratuluji absolventovi k jeho bakalářskému koncertu i diplomové práci, a obé hodnotím známkou A.

Praha, červen 2022

Jan Bartoš